Commentary. [*Inc.*]: Ἀφίκετο: ex Graecia in Siciliam pervenit . . . / . . . [*Expl.*]: οὐ φθονηθήσῃ tibi nemo invidabit.

Edition:

1586. See Composite Editions.

Biography:

See p. 116 above.

X. *LACEDAEMONIORUM RESPUBLICA*

TRANSLATIONS

1. Franciscus Philelphus.

This version preceded that of the *Agesilaus*. Both were completed by 1432, when Philelphus

was living at Florence, and dedicated to Cardinal Niccolò Albergati, bishop of Bologna and titular of Santa Croce: see the *Bibliography* on p. 93 above.

Dedication (Dartmouth College, 002002). Ad sapientissimum et sanctum virum et clementissimum patrem dominum Nicolaum sanctae Romanae ecclesiae cardinalem Francisci Philelphi praefatio in Xenophontis librum de republica Lacedaemoniorum.

[*Inc.*]: (fol. 3)

Aethereo dilecte Iovi cunctisque Lycurge
Caelicolis, qui nostra venis ad pingua
templa,

Ambigo quem potius te nunc, hominemve
deumve

Vaticiner, divum potius te spero Lycurge.
His Pythiae versibus Lycurgum allocutum tradit
Herodotus [I.65] amplissimus pater historiae,
cum is Apollinis templum tum primum ingrederetur . . . / . . . [*Expl.*]: (fol. 4) Sed de te
alias. Nunc ad Lycurgum illum revertamur.
Permagnum illius hominis atque perillustre apud
veteres nomen fuit; omnes eum non ut mortalem
sed ut numen aliquod venerati sunt. Perpulchrum est mediusfidius vitam honestam vivere,
sed longe et pulchrius et divinius posse alios suae
virtutis suaeque praestantiae simillimos reddere:
id praeter absolutissimam sapientiam virum
praestare posse crediderim neminem. Huiusmodi vero fuisse Lycurgum legimus, qui non
modo sese ad probitatem ad decus ad gloriam
comparavit, quin etiam omnem curam studium
industriam accommodavit ut tales redderet cives
suos qualem per id temporis totus prope terrarum
orbis eum esse opinabatur. Ergo in legibus ferendis civitatem condidit, rempublicam statuit,
imperium illud stabilivit, quod et barbari formidarent et omnis Graecia vereretur. Hasce autem
leges Socraticus Xenophon et eleganter, ut solet, et perdocte apud Graecos scripsit. Nos ut
potuimus ad Latinos traduximus, tuoque nomini eo dedicavimus ut et quantum Christi instituta
gentilium praestent legibus cognoscas, et quantum Lycurgo ipse antecederet ceteri intelligant.

Lacedaemoniorum respublica. [*Inc.*]: (fol. 4v) Cogitanti aliquando mihi Spartam, quae
omnium una urbium infrequens esset hominibus, et viribus in Graecia et nomine claruisse,
mirandum profecto visum est quonam id pacto fieri potuerit . . . / . . . [*Expl.*]: (fol. 19v) Quibus autem rex mortuus cumuletur honoribus,